correspondentes cláusulas aplicáveis à categoria profissional preponderante do 

respectivo empregador. 

4ª. SALÁRIO NORMATIVO OU DE INGRESSO: Fica assegurado aos 

empregados abrangidos por esta norma, um salário normativo ou de ingresso no valor 
de R$ 3.346,96 (três mil, trezentos e quarenta e seis reais e noventa e 
seis centavos). 

5ª. GARANTIA NA ADMISSÃO: Fica assegurado ao empregado admitido para a 

mesma função de outro, dispensado sem justa causa, salário igual ao do empregado 

de menor salário na função, sem considerar vantagens pessoais, ficando excluídos

[...]

empregados integrantes da categoria profissional beneficiados pela presente 

Convenção Coletiva, uma contribuição assistencial a favor do Sindicato dos 

Contabilistas de São Paulo, no importe de 5% (cinco por cento) do salário, estando 

limitada ao teto de R$ 189,00 (cento e oitenta e nove reais) por empregado, a ser 

recolhida por meio de guias próprias, fornecidas, oportunamente, pelo sindicato 

beneficiário e recolhida pelas empresas até o dia 25/05/2026, sob pena de aplicação 

da multa de 8% (oito por cento) sobre o valor do débito, além da correção monetária